
Regione Lazio
DIREZIONE DIREZIONE GENERALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 7 dicembre 2021, n. G15237

Proroga per l'affidamento del progetto denominato Il Governo delle donne - Madri costituenti e
costituzionalizzazione dei diritti, alla Fondazione Nilde Iotti. Codice CIG 22C2F7938F.

14/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 116



\OGGETTO: Proroga per l’affidamento del progetto denominato Il Governo delle donne – Madri 
costituenti e costituzionalizzazione dei diritti, alla Fondazione Nilde Iotti. Codice CIG 22C2F7938F. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Pari Opportunità; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 
2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 9 marzo 2021 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore della Direzione Generale, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 
settembre 2002, all’ingegner Wanda D’Ercole;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 139 del 16 marzo 2021, con la quale si è proceduto 
all’approvazione della proposta di regolamento regionale recante “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03581 del 31 marzo 2021 recante “Attuazione delle 
disposizioni transitorie contenute nell'art.24 della Modifica al Regolamento regionale 6 settembre 
2002, n.1 - DGR 139/2021. Assegnazione del personale alla Direzione Generale”; 

VISTA la D.D. n. G03084 del 22 marzo 2021 della Direzione Generale concernente: “Definizione 
dell'assetto organizzativo delle strutture di base denominate "Aree" e "Uffici" nell'ambito della 
Direzione Generale” con la quale, tra l’altro, viene incardinata, l’Area “Pari opportunità” nell’ambito 
della Direzione Generale e viene approvata la declaratoria delle competenze dell’Area “Pari 
Opportunità” medesima; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n.GR 5300-000028 del 6 settembre 2021 con il quale si è proceduto 
al conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Pari opportunità” della Direzione Generale alla 
dott.ssa Flaminia Santarelli; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA  la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 
confronti delle donne e la violenza domestica adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, ratificata 
dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77 ed entrata in vigore il 1° agosto 2014;  

14/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 116



VISTA Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4. Misure e interventi per contrastare la violenza contro 
le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani 
fondamentali e delle differenze tra uomo donna;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 4 agosto 2020, n. 527 recante “Legge Regionale 19 
marzo 2014, n. 4. Misure e interventi per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata 
sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle 
differenze tra uomo donna Programmazione delle risorse stanziate per l'anno 2020”, con la quale è 
stata deliberata, tra l’altro, la concessione di un contributo di € 15.000,00, a valere sul Capitolo 
H41930 del Bilancio Regionale, alla Fondazione Nilde Iotti (n. 2020/49989) per un progetto sulla 
conoscenza e approfondimento delle azioni svolte dalle donne che hanno rivestito cariche 
istituzionali, fin dalla loro partecipazione all’Assemblea Costituente; 
 
ATTESO che la Regione Lazio, in attuazione di quanto disposto con la suddetta D.G.R. N. 527/2020, 
ha affidato la realizzazione della suddetta iniziativa alla Fondazione Nilde Iotti,  che ha presentato il 
progetto denominato Il Governo delle donne-Madri costituenti e costituzionalizzazione dei diritti, per 
un importo di Euro 15.000, progetto che  soddisfa ed è in piena armonia con le azioni previste dalla 
DGR n. 527/2020, e che intende valorizzare e approfondire le figure e l’operato delle Madri 
Costituenti che hanno contribuito alla concreta e duratura applicazione dei diritti fondamentali della 
persona, sanciti dalla Costituzione Italiana, in materia di parità tra i sessi; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del 17 dicembre 2020, n. G15642 recante Determina a 
contrarre: affidamento per la realizzazione del progetto Il Governo delle donne – Madri costituenti 
e costituzionalizzazione dei diritti. -  Impegno di spesa di Euro 15.000 (IVA inclusa) sul capitolo 
H41930 missione 12 programma 04, E.F. 2020 in favore della Fondazione Nilde Iotti (cod. creditore 
200181) – codice CIG 22C2F7938F; 
 
PRESO ATTO che la Fondazione Nilde Iotti, con nota acquisita al protocollo della Regione Lazio 
con n. 0859397 del 25 ottobre 2021, ha richiesto la proroga del progetto denominato “Il Governo 
delle donne – Madri costituenti e costituzionalizzazione dei diritti” a causa del rallentamento delle 
attività conseguenti alle difficoltà poste dalla pandemia di SARS-COVID19; 
 
RITENUTO OPPORTUNO concedere la proroga alla Fondazione de quo, in considerazione delle 
motivazioni addotte e dell’impegno a concludere il progetto in parola, entro il mese di marzo 2022;  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

- di concedere la proroga alla Fondazione de quo, in considerazione delle motivazioni addotte 
e dell’impegno a concludere il progetto in parola, entro il mese di marzo 2022. 
 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul BURL. 

                                                                                               

                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                        Ing. Wanda D’Ercole  

14/12/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 116


